

# Janusz Król o inwestycjach drogowych w powiecie

Data publikacji: 21.06.2018 20:30

Wczoraj (20.06) na konferencji prasowej, Starosta Powiatu Cieszyńskiego Janusz Król omówił wybrane inwestycje drogowe, które są realizowane na terenie powiatu cieszyńskiego. Jeżeli wszystko pójdzie zgodnie z planem to około 17 km dróg powiatowych (remonty, nakładki) zostanie wyremontowanych.

*Inwestycje drogowe jednym z tematów konferencji prasowej w Starostwie Powiatowym w Cieszynie / fot. MSZ*

**Skutecznie sięgamy po środki zewnętrzne w ramach możliwości i dostępnych programów. Praktycznie, poza jedną dużą inwestycją - która dopiero jest na etapie ogłoszenia przetargu, na którą pozyskałiśmy ponad 9 mln zł ze środków unijnych - mam tutaj na myśli inwestycję Wisła-Czarne rozłożoną na 2 lata - pozostałe inwestycje można powiedzieć wkraczają w fazę realizacji, a niektóre za niedługo będą finalizowane** - przyznał na konferencji prasowej Starosta Powiatu Cieszyńskiego Janusz Król.

**Z większych inwestycji realizowanych na terenie powiatu cieszyńskiego Starosta wymienił takie inwestycje drogowe jak:**

1. Zadanie pn.: Rozbudowa drogi powiatowej nr 2608S w Dzięgielowie w ramach zadania inwestycyjnego pn.: „Przebudowa ciągu drogi powiatowej 2608S na odcinku ok. 5,9 km, od obrębu posesji nr 194 przy ul. Cieszyńskiej w Puńcowie do obrębu skrzyżowania przy Zamku w Dzięgielowie” realizowane w ramach Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na lata 2016-2019. W dniu 16.03.2018r. nastąpiło przekazanie placu budowy ww. zadania, natomiast zakończenie zadania planowane jest do połowy września br. Wartość zadania wynosi 2,4 mln zł, z czego ponad 1 mln zł stanowią będą środki pozyskane z budżetu państwa, a resztę wyłożą Powiat i Gmina Goleszów (pomoc finansowa Gminy w wysokości 260 tys. zł).
2. Zadanie pn.: „Rozbudowa ul. Górny Bór w Skoczowie na odcinku od skrzyżowania z ulicą Ciężarówą do skrzyżowania z ulicami Mickiewicza i Targową wraz ze skrzyżowaniami” dofinansowane w ramach Rządowego Programu na Rzecz Rozwoju oraz Konkurencyjności Regionów Poprzez Wsparcie Lokalnej Infrastruktury Drogowej („WLID”). W połowie września 2017r. złożono wniosek o dofinansowanie przedmiotowego zadania w ramach Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na lata 2016-2019. Zadanie zostało pozytywnie ocenione, jednakże z uwagi na ograniczoną pulę środków w programie zadanie nie otrzymało dofinansowania i zostało umieszczone na 2. miejscu listy rezerwowej projektów. Niezależnie od powyższego Powiat w uzgodnieniu z Miastem Skoczów (które zapewniło zabezpieczenie połowy wkładu własnego) podjął decyzję o rozpoczęciu realizacji zadania. W kwietniu br. pojawiła się możliwość aplikowania o dofinansowanie w ramach Rządowego Programu „WLID”. W dniu 13 czerwca br. na stronie UW Katowice ukazała się Lista zadań z województwa śląskiego, zakwalifikowanych do dofinansowania w 2018 r. na której znalazło się również to zadanie z dofinansowaniem na poziomie 5 mln zł. Wartość zadania wynosi ok. 7,21 mln zł, a wkład własny do zadania finansowany będzie po 50% przez Powiat i Miasto Skoczów. W dniu 23.03.2018r. nastąpiło przekazanie placu budowy ww. zadania, natomiast zakończenie zadania planowane jest do połowy listopada br.
3. Zadanie pn.: „Rozbudowa drogi powiatowej 2624 S – ul. Stalmacha w Kaczycach na odcinku ok. 0,8km od skrzyżowania z ul. Konopnickiej do granicy z miejscowością Pogwizdów”. W dniu 06.12.2017r. nastąpiło przekazanie placu budowy ww. zadania, natomiast zakończenie zadania planowane jest do końca lipca br. Wartość zadania wynosi ok. 2,8 mln zł, z czego ok. 578 tys. zł (20%) stanowią będzie dofinansowanie z budżetu Gminy Zebrzydowice, a pozostałe nakłady sfinansowane zostaną z budżetu Powiatu. Zadanie jest zadaniem komplementarnym dla zrealizowanego przez Gminę Zebrzydowice w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej – bocznej od ul. Morcinka w Kaczycach na odcinku 0,62 km od skrzyżowania z drogą powiatową nr 2624 S – ul. Stalmacha do głównego ciągu ul. Morcinka”.
4. Zadanie pn.: Wykonanie właściwych robót budowlanych w ramach zadania pn.: „Zabezpieczenie i naprawa korpusu drogi powiatowej 2608 S ul. Cieszyńska w Puńcowie uszkodzonego na skutek osuwiska” dofinansowane z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji ze środków przeznaczonych na usuwanie skutków klęsk żywiołowych oraz przeciwdziałanie i usuwanie skutków ruchów osuwiskowych ziemi. Wartość zadania wynosi 1,45 mln zł, z czego 835 tys. zł stanowią będzie dofinansowanie z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, natomiast pozostała wartość zadania zostanie sfinansowana ze środków Powiatu. W dniu 16.05.2018r. nastąpiło przekazanie terenu budowy ww. zadania, natomiast zakończenie zadania planowane jest do pierwszej dekady grudnia br.

Starosta wspomniał również o remoncie mostów znajdujących się na terenie powiatu. **Wiemy, że te potrzeby są również bardzo duże w powiecie cieszyńskim. Korzystając z rezerwy subwencji ogólnej budżetu państwa pozyskujemy dofinansowanie na remont mostów. Teraz remontujemy dwa obiekty mostowe w Wiśle, ich stan techniczny wymagał remontu. Robimy przyglądy mostów. W sposób punkowy jest określany ich stan (skala od 1 do 5 - 1 punkt bardzo zły**

**stan mostu). Dużo mostów na terenie powiatu posiada 3 punkty, a to jest moment, kiedy już warto rozpocząć oprojektowanie i przygotowania do inwestycji** - zaznaczył Król. Remontowane mosty znajdują się w Wiśle nad potokiem Łabajów oraz nad ciekim bez nazwy. Dofinansowane ze środków budżetu państwa z Rezerwy Subwencji Ogólnej. W dniu 28.05.2018r. nastąpiło przekazanie placu budowy ww. zadania, natomiast zakończenie zadania planowane jest do końca listopada br. Wartość zadania wynosi ok. 2,9 mln zł, z czego ok. 1,3 mln zł stanowić będzie dofinansowanie z budżetu Państwa ze środków rezerwy subwencji ogólnej, a pozostałe nakłady sfinansowane zostaną z budżetu Powiatu.

Powiat, co roku przeznaczą środki na tzw. nakładki. W bieżącym roku zaplanował wykonanie remontów dróg powiatowych na 11 zadaniach z podziałem na dwa etapy. Etap I obejmuje wykonanie remontu: ul. Bielskiej (1km) i ul. Szpotawickiej (1km) w Górkach Wielkich, ul. Dolny Bór w Skoczowie (1km), ul. Podgrobie w Zarzeczcu (0,6km), ul. Bielskiej w Chybiu na dwóch odcinkach (od ul. Lipowej do ul. Kolonia - 1km, oraz od ul. Tuwima w kierunku Jasienicy - 1km). W ramach II etapu realizowany będzie remont: ul. Głównej w Simoradzu (1km), ul. Głównej w Lesznej Górnej (1km), ul. Dworcowej w Kończycach Wielkich (1km), ul. Głównej w Drogomyślu (1km), ul. Granicznej w Kończycach Małych (0,55km). Łączna długość dróg zleconych do remontu wynosi ok. 10km, a ich wartość to ok. 5,6mln zł finansowana z budżetu Powiatu oraz udzielanych przez poszczególne Gminy pomocy finansowych. Przekazanie placu budowy dla I etapu „nakładek” odbyło się w dniu 5 kwietnia br. Termin zakończenia realizacji zadań objętych tym etapem to 30.08.2018r. Dla II etapu „nakładek” przekazanie placu budowy odbyło się w dniu 09.05.2018r. Termin realizacji zadań objętych II etapem to 15.10.2018r. Jak informuje powiat - na dzień dzisiejszy dwa zadania są już wykonane i odebrane (tj. ul. Szpotawicka w Górkach Wielkich i ul. Podgrobie w Chybiu), a na kolejnych zadaniach rozpoczęto już prace związane z odtworzeniem rowów, umacnianiem poboczy oraz układaniem nowych nawierzchni asfaltowych.

**Utrzymanie zeszlórocznego i tegorocznego tempa prac, przez kilka kolejnych lat, na pewno spowoduje znaczącą poprawę stanu dróg na terenie powiatu** - zaznaczył Król, po czym dodał. **Procent udziału gmin, jeżeli chodzi o wsparcie finansowe, jest różny. Większość samorządów dokłada się po 50% do remontu naszych dróg, na przykład: Cieszyn, Wisła, Skoczów, Ustroń. Inne samorządy starają się nie pozostawać w tyle. Ostatnio Gmina Zebrzydowice w bardzo mocny sposób się zaangażowała. Bywa, że na przykład, gminy wiejskie angażują się w inwestycje budowy chodników przy naszych drogach powiatowych. To bardzo często nie są małe środki** - zwracał uwagę Król.

Powiat Cieszyński powierzył do realizacji poszczególnym Miastom oraz Gminie remonty następujących odcinków dróg powiatowych: na terenie Miasta Cieszyn remont 4 pasów ruchu ul. Katowickiej na odcinku 0,27 km; na terenie Miasta Skoczów remont ul. Stalmacha na odcinku 0,65km (zakładana 2-letnia realizacja); na terenie Miasta Ustroń remont ul. Jelenica w Ustroniu na odcinku 1 km; na terenie Miasta Wisła remont dwóch odcinków ul. Czarne w Wiśle (od ul. Borowina do przystanku Czarne Fojtula - 0,7km oraz od Zameczku w kierunku Nadleśnictwa Ustroń - 0,4km); na terenie Gminy Hażlach przebudowa ul. Cieszyńskiej i Głównej w Zamarskach na odcinku ok. 0,95km.